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„Aha, zvýšil hlas Humboldt, a copak tedy je věda?

Gauss potáhl z dýmky. „Člověk sám u psacího stolu. Před sebou list papíru,

nanejvýš dalekohled, za oknem jasné nebe. Když toho ten člověk nenechá, dokud

neporozumí. To je asi věda.“

„A když ten člověk vyrazí na cesty?“

Gauss pokrčil rameny. „Co se ukrývá v dáli, v dírách, sopkách nebo dolech, je jen

nahodilé a nedůležité. Svět se tím jasnější nestane.“

(Daniel Kehlmann, Vyměřování světa)
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1. ÚVOD

Tématem této disertační práce je nová věda praktikovaná členy britského vědeckého

společenství Royal Society v rané fázi její činnosti (1660-1680) a kritické posouzení

této vědy, které ve svých dílech představili někteří filosofové, vědci, literáti a teologové.

Povahu nové experimentální vědy se v této práci pokouší představit především na

oblasti mikroskopických bádání. Jejich klíčovými postavami se ve druhé polovině 17.

století stali členové Royal Society, Robert Hooke (1635-1703) a Antoni van

Leeuwenhoek (1632-1723). Mikroskopický výzkum se pojil s určitými východisky a

stanovisky, jako byla například: korpuskulární struktura objektů, invazivní metody

zkoumání, víra ve vyuţitelnost nového výzkumu atp. Tyto principy vědeckého bádání

nepřijímali současníci vţdy s pochopením. Předloţená práce se pokouší představit

vybrané reakce na teoretické předpoklady i praktické úsilí členů Královské společnosti.

Nejvíc se soustředí na texty Margaret Cavendishové (1623-1673), dále se pak věnuje

výhradám Henryho Stubba (1632-1676), Richarda Baxtera (1615-1691) a doplňkově téţ

Mérica Casaubona (1599-1671).

Námitky proti nové experimentální vědě, které formulovali Cavendishová,

Stubbe, Baxter nebo Casaubon, jsou v této práci konfrontovány s názory jejích

nejvýznamnějších obhájců – těmi byli v počátcích Královské společnosti především

Joseph Glanvill (1636-1680) a Thomas Sprat (1635-1713). Prostřednictvím analýzy

Glanvillových a Spratových apologetických děl se ve své práci pokouším představit

hlavní principy, o něţ se obhájci Královské společnosti nauk při reakci na výhrady

kritiků opírali. Pokusím se rovněţ ukázat, nakolik byly jejich obhajoby argumentačně

zdařilé i historicky věrohodné z hlediska tehdejších znalostí a norem.

Cíle této disertační práce jsou následující. Nejprve bych chtěla prokázat, ţe

vznik moderní vědy se popisuje zkresleně. Většinou se naznačuje, ţe nová věda byla

okamţitě nadšeně přijata a stavěli se proti ní jen zaslepení, hloupí a dogmatičtí fanatici,

kteří hájili křesťanství a Aristotela. Ve skutečnosti současníci formulovali proti nové

vědě řadu argumentů, které byly z dobového hlediska přesvědčivé. Pouze za

předpokladu znalosti klíčových aspektů přírodní filosofie vyznávané i reálně aplikované

samotnými členy Royal Society, obhajované veřejně jejími klíčovými apologety a
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kriticky posuzované tehdejšími intelektuálními elitami lze porozumět genezi novověké

vědy.

Vedlejším cíle této práce je prokázat, ţe Margaret Cavendishová nebyla mezi

svými současníky ojedinělou myslitelkou, ale autorkou, jejíţ odmítavá stanoviska se

vyznačují prvky, které lze najít i v dílech jiných autorů. Filosofická dráha Margaret

Cavendishové se formovala kontextu myšlenkových proudů její doby a jen v jejich

souvislostech lze k myšlenkám této filosofky přistupovat a porozumět jim. Z této pozice

se chci vymezit proti nekritickému hodnocení jejího díla v části současného výzkumu.

Uvedené cíle jsem se pokusila realizovat ve třech hlavních částech své práce.

První třetina práce (kapitola 1 a 2) má úvodní povahu. První kapitolu věnuji představení

tématu a záměru práce, její struktuře a cílům, jichţ míní dosáhnout. Dále se v první

kapitole zabývám přehledem současného stavu zkoumané problematiky, v němţ se

zvlášť soustředím na míru probádanosti témat vztahujících se k Royal Society, kritice

Royal Society a také k Margaret Cavendishové. Následuje představení metodologie

disertační práce, v níţ obhajuji koncepci, k níţ jsem se v průběhu studia přiklonila.

Druhou kapitolu úvodní části práce věnuji představení Royal Society, jejím

počátkům, záměrům, cílům, organizační struktuře, prvním výsledkům – a také

zhodnocení těchto výsledků dobovou vzdělanou veřejností. Součástí této kapitoly je

rovněţ snaha zachytit působení Margaret Cavendishové v kontextu formování nové

vědy a představit její odkaz. Aktivity Cavendishové zasazuji do kulturně historických

souvislostí i do kontextu činnosti jejích současníků, bez ohledu na to, zda novou vědu

uznávali, nebo odsuzovali.

Druhá třetina mé práce (kap. 3 a 4) se koncentruje na představitele nové vědy:

Roberta Hooka a Antoni van Leeuwenhoeka. Sleduje různorodé aspekty vědecké práce

dvou badatelů pocházejících z odlišných kulturních a sociálních oblastí. Navzdory

odlišnosti jejich původu, vzdělání i vědecké praxe však jejich badatelské výstupy

vykazují podobnosti, které, jak ukáţi, dokládají především formující vliv Royal Society.

V případě Roberta Hooka se soustředím na způsob a rozsah, jakým jeho kolegové

ovlivňovali náplň Hookovy práce i podobu jeho výstupů. Současně ale zjišťuji, jakým

způsobem Hooke prezentoval stanoviska samotné učené společnosti, včetně

institucionálních zásad, nepsaných pravidel výzkumu, hledané metodologie, rétorických

figur aj. Uvedená témata konkretizuji v kapitole věnované Antoni van Leeuwenhoekovi,
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kde se navíc dostávám i ke srovnání jeho verze experimentální vědy s představami o

vědecké práci, které zastával další klíčový představitel Royal Society, Robert Boyle

(1627-1691).

V poslední, nejdůleţitější třetině, své práce (kap. 5 a 6) představuji výhrady a

argumenty kritiků Royal Society, které srovnávám s argumenty jejích apologetů,

Thomase Sprata a Josepha Glanvilla. Tvoří ji čtyři části. 1) Kapitola „Filosofické

argumenty“ klade důraz na odlišné hodnocení a) experimentální metodologie a za b)

mechanistické ontologie. 2) V další kapitole se zaměřuji na historické argumenty,

jejichţ prostřednictvím kritici Královské společnosti sniţovali úroveň a hodnotu nových

přístupů ke zkoumání přírody ve srovnání s antickou tradici. Zdůrazňuji u kritiků a

apologetů a) odlišné chápání dějin vědění a b) odlišný názor na moţnosti pokroku věd.

3) Ve třetí části se snaţím vysvětlit, jak se kritici a apologeté Royal Society lišili v

hodnocení a) moderních technologií, b) spekulativní, tj. neuţitečné, filosofie a c) ideálu

panství nad přírodou. 4) Ve čtvrté části kladu kritiku Royal Society do kontextu a)

náboţensko politických událostí v Anglii sedmnáctého století. Dále zde upozorňuji na

obavy kritiků experimentální vědy b) ze směřování nové filosofie k materialismu a c) na

hodnocení zvědavosti jako motivu poznání.

Poslední úsek třetí části uzavírá kapitola, která se věnuje kritické recepci

ontologie, kterou experimentální výzkum Royal Society předpokládal: atomistické

filosofii. Soustředím se zde zejména na stanoviska Margaret Cavendishové a Richarda

Baxtera. Tento oddíl se pokouší ukázat, z jakého důvodu byl raně novověký atomismus

pro část tehdejší učené společnosti koncepcí nepochopitelnou, neobhajitelnou i

riskantní. Záměrem této sekce je na zcela konkrétním rysu nové filosofie detailně

analyzovat podobu výhrad jejích odpůrců, které jsem obecně načrtla v předchozí

kapitole. Tento úsek práce neaspiruje na to podat ucelený pohled na kritiku nové

experimentální vědy, ale vystihnout netriviálnost názorů osob, které se obrátily proti

zásadám, na nichţ stál experimentální výzkum Královské společnosti.

V jednotlivých kapitolách své disertační práce více či méně sleduji své vlastní

články, které byly publikovány v průběhu mého doktorského studia. Jedná se o studie:

„Kdo s koho: kritika rané Royal Society v 17. století“ (Pro-Fil, 2015, roč. 16, č. 2, s.


[…]


und politischen Aktivitäten der wichtigsten Mitglieder der Gesellschaft sowie auf der

Analyse der formale und inhaltliche Aspekte ihrer naturphilosophischen Werke und auf

die Interpretation der Werke der wichtigsten Apologeten der Gesellschaft, Thomas

Sprat und Joseph Glanvill. Die größte Aufmerksamkeit galt den Mitglieder der Royal

Society, die sich auf die frühen mikroskopischen Untersuchungen konzentriert hatten,

Robert Hooke und Antoni van Leeuwenhoek. In der Dissertation wird Micrographia

(1665) von Hooke in den Kontext gestellt und interpretiert, und in ähnlicher Weise

wurde Leeuwenhoeks früher Briefwechsel mit Vertretern der Royal Society (ab 1673)

analysiert. Das Gebiet der frühneuzeitlichen mikroskopischen Forschung ist interessant

und provokativ, weil es auf Annahmen beruhte, die von den Gegnern der Royal Society

kritisiert wurden, wie etwa die korpuskulare Theorie der Materie, aggressive und

invasive Techniken bei der Untersuchung der Natur und der Glaube an den praktischen

Nutzen der Natur Philosophie. Infolgedessen konfrontierte ich die theoretischen

Grundlagen und methodischen Annahmen der Fellows der Royal Society mit den

Einwänden und Anschuldigungen der Mitglieder der gebildeten Elite und der gelehrten

Öffentlichkeit, nämlich Margaret Cavendish, Henry Stubbe, Richard Baxter und Méric

Casaubon.

Ich habe die Argumente der Gegner der experimentellen Wissenschaft in vier

Gruppen eingeteilt: philosophische, methodische, historische und religiös politische.

Insbesondere untersuchte ich die Gründe, warum Cavendish und Stubbe die Relevanz

der alten Philosophie zum Nachteil der neu geförderten Methoden der Mechanisten und

der Errungenschaften der experimentellen Wissenschaft betonten. Im letzten Teil

konzentrierte sich die Arbeit auf die atomistische Ontologie des Mechanismus, die für

viele Mitglieder der Royal Society attraktiv war. Seine wiederbelebte Version, der

sogenannte epikureische Atomismus, war von Cavendish und Baxter als absurd,

lächerlich, unbewiesen oder sogar gefährlich verurteilt worden. Im letzten Teil meiner

Arbeit versuchte ich zu erklären, dass die Bedenken der Gesellschaftskritiker bezüglich
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der atomistischen Ontologie aus ihrem Glauben an die Vielfalt der Natur resultieren, die

der weise Gott geschaffen hat. Demnach reduzierte die atomistische Ontologie die

Vielfalt der Natur in die homogene tote Welt der Korpuskeln. Ich glaube jedoch, dass

meine Dissertation auch gezeigt hat, dass der frühneuzeitliche Atomismus für die

Autoren attraktiv war, die sich ebenfalls dagegen aussprachen, wenn auch in

unterschiedlicher Variation. Ich hoffe auch bewiesen zu haben, dass die Kritik der

neuen Wissenschaft ihre Vertreter dazu brachte, ihre wichtigsten ontologischen und

methodologischen Grundsätze zu klären, zu rechtfertigen und zu legitimieren.
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11. PŘÍLOHY

1. Schem. XXVII

2. Schem. XXXII

3. Schem. XXXIV

4. Schem. XXXI

5. Schem. XXXV

6. Schem. XXIV

7. Schem. I

8. Schem. XXIII
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Obr. č. 1

Schem. XXVII – larva komára

Zdroj: https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-views-of-a-water-dwelling-

insect-rs-9446

https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-views-of-a-water-dwelling-insect-rs-9446
https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-views-of-a-water-dwelling-insect-rs-9446
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Obr. č. 2

Schem. XXXII - mravenec

Zdroj: https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-view-of-an-ant-rs-9451

https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-view-of-an-ant-rs-9451
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Obr. č. 3

Schem. XXXIV - blecha

Zdroj: https://www.sciencefriday.com/articles/the-origin-of-the-word-cell/

https://www.sciencefriday.com/articles/the-origin-of-the-word-cell/
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Obr. č. 4

Schem. XXXI – dlouhonohý pavouk

Zdroj: https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-views-of-a-spider-rs-9450

https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-views-of-a-spider-rs-9450
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Obr. č. 5

Schem. XXXV – veš

Zdroj: https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-view-of-a-louse-rs-466

https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-view-of-a-louse-rs-466
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Obr. č. 6

Schem. XXIV – sloţené oko mouchy

Zdroj: https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-view-of-the-head-of-a-grey-

drone-fly-rs-1885

https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-view-of-the-head-of-a-grey-drone-fly-rs-1885
https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-view-of-the-head-of-a-grey-drone-fly-rs-1885
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Obr. č. 7

Schem. I – Fig. 6: sloţený mikroskop Roberta Hooka

Zdroj: https://prints.royalsociety.org/products/robert-hookes-microscope-rs-1871

https://prints.royalsociety.org/products/robert-hookes-microscope-rs-1871
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Obr. č. 8

Schem. XXIII. - Fig. 2: končetina mouchy

Zdroj:https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-views-of-a-fly-rs-

9443

https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-views-of-a-fly-rs-9443
https://prints.royalsociety.org/products/microscopic-views-of-a-fly-rs-9443
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