## Průběh obhajoby doktorské práce:

Předseda komise doc. Havlík zahájil jednání komise, seznámil s programem obhajoby a uvedl obhajobanku Mgr. Moniku Špelovou. Požádal školitele obhajobantky doc. Demmančukou o představení obhajobantky a výsledku. Doc. Demmančukou hovořil o kontextu textu disertace, publikačních a kvalitě disertace.

Dále předseda komise uváděl obhajobanku k prezentaci disertační práce. Obhajobanka představila kontext, záhrer práce, hlavní téma a postup. Zaměřila se na klíčovou tezi a z ní plynoucí metodiku a argumentaci, dále prezentovala díle a výsledky práce, komentovala strukturu práce. V závěru obhajobila výsledky svého zkoumání a disertace.

Komentoval předseda komise a uváděl k vyhodnocení prezentace práce. Při vyhodnocení prof. Kalníček hodnotil práci jako kvalitní, zmínila pozitivní práce; hlavní cíl práce si obhajobanka splnila. Diskutuje nicméně uvalení cíle práce, dotazuje se na postřehy „nekvadrátového psaní“ M. Cavendishové. Zmíňuje také komentáře k diskusi.

Dále představila svou pasáž doc. Holkové, zmíňuje jednotnost textu. Shrnuje klíčové disertace, hodnotí její výsledky, zmíňuje připomínku k uloženímu odvození Cavendishové; formulace otázek. Práci hodnotí jako dobrou, v přípravě úspěšně obhajoby a po určení úpravách si doporučuje k publikaci.

Obhajobanka se vyjadřuje k připomínce a dotazům, motivuje prof. Kalníček, která raději komentovala. Ujádřila se k souvislostem s doc. Holkové. Předseda komise přistoupil na přesvědčivé dopřevodné předložení obhajobantky; uváděl komisi k vyhodnocení otázek. Obhajobanka odpověděla. Předseda komise navrhuje obhajobu na vybrané téma.

Komise přistoupila k řešení o výsledku.

Tržním hlasováním rozhodla komise o hodnocení „spěšně“. Hlasovalo šest členů komise, šest hlasů „spěšně“.

Klasifikace:

PROSPĚLA

Datum obhajoby: 5. listopadu 2019